umat Islam Indonesia harus mewaspadai

sekte Syiah yang saat itu belum

berkembang pesat di Indonesia.

Beberapa bulan setelah Departemen

Agama menerbitkan surat edaran, Majelis

Ulama Indonesia juga mengeluarkan fatwa

berkaitan dengan Syiah. Fatwa tersebut

dikeluarkan pada Jumadil Akhir 1404

H/Maret 1984 M dalam rapat kerja nasional

MUI. Fatwa MUI melangkah lebih jauh

dari pada Kementerian Agama, MUI

dengan tegas dan secara eksplisit mendesak

kepada pemerintah dan masyarakat untuk

mewaspadai penetrasi dan pertumbuhan

Syiah di Indonesia. Berbeda dengan

Kementerian Agama yang tidak memiliki

tepatnya pada 21 Januari 2012, MUI

provinsi Jawa Timur mengeluarkan fatwa

yang lebih tegas daripada fatwa MUI pusat

pada tahun 1984. Fatwa MUI Jawa Timur

secara eksplisit menyatakan bahwa Syiah

15Fatwa Council of Ulama Indonesia during

the National Summit in Jumadil Akhir 1404

H./Maret 1984 M
16Data tentang perilaku kekerasan terhadap

Syiah telah banyak dipotret oleh berbagai

akademisi. salah satunya bisa dilihat pada buku

adalah sesat dan menyesatkan. Dalam

rangka merespon kasus Sampang, MUI

pusat mengeluarkan sebuah buku berjudul

Buku Panduan MUI: Mengenal dan

Gema Insani.

Zainuddin, Rahman & Basyar, M. Hamdan.

Syiah dan Politik di Indonesia.

Mizan. Bandung 2000.

Zulkifli. (2009). THE STRUGGLE OF THE

SHI‘IS IN INDONESIA. Leiden

University, Netherlands.

Sumber internet

Fatwa Council of Ulama Indonesia during

the National Summit in Jumadil

Akhir 1404 H./Maret 1984 M

http://media-islam.or.id/2007/11/09/mui-

sepuluh-kriteria-aliran-sesat/

http://media-islam.or.id/2007/11/09/mui-sepuluh-kriteria-aliran-sesat/
http://media-islam.or.id/2007/11/09/mui-sepuluh-kriteria-aliran-sesat/